дело № 2-120/2024

УИД 75RS0021-01-2024-000044-17

Категория дела: 2.178

РЕШЕНИЕ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Улёты 15 июля 2024 года

Улётовский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Щипакиной Т.Н., 

при секретаре Юндуновой С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к Администрации сельского поселения «Улетовское» муниципального района «Улетовский район» Забайкальского края, Межрегиональному территориальному управлению Росимущества в Забайкальском крае и Республике Бурятия, ФИО3, о включении имущества в наследственную массу и признании права собственности,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратился в суд с вышеуказанным иском, мотивировав свои требования следующим. 30.08.2019 умер его брат, ФИО4. После смерти брата открылось наследство в виде земельного участка и квартиры по адресу: адрес, Улётовский район, с. Улёты, адрес. В силу ст. 1143 ГК РФ, истец является единственным наследником. Их мать, ФИО5, умерла 25.11.2023, отец – 10.10.1984. Согласно свидетельству о праве на наследство по закону, выданному нотариусом ФИО6 14.12.2023, истец является собственником земельного участка, площадью 720 кв.м., кадастровый №, по адресу: адрес, Улётовский район, с. Улёты, адрес. При этом нотариус пояснила, что свидетельство о праве на наследство на квартиру по адресу: с. Улёты, адрес, не может быть выдано, поскольку право собственности на квартиру не было зарегистрировано в соответствии с действующим законодательством. Указанная квартира была передана в собственность ФИО4, согласно архивной справке, выданной администрацией муниципального района «Улетовский район» Забайкальского края. На основании изложенного, истец просит суд включить в наследственную массу квартиру по адресу: адрес, Улётовский район, адрес. Признать право собственности в порядке наследования на квартиру площадью 39,4 кв.м., расположенную по адресу: адрес, Улетовский район, адрес, за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Определениями Улётовского районного суда от 29.02.2024, от 01.04.2024, к участию в деле в качестве соответчика было привлечено Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Иркутской области, Республике Бурятия и Забайкальском крае; в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований - Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Забайкальскому краю, Администрация муниципального района «Улетовский район», ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО12 

Определением Улётовского районного суда от 24.05.2024 к участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО3 (ранее ФИО13) А.А. 

Истец ФИО2 и его представитель ФИО14, действующая на основании доверенности, в судебном заседании исковые требования поддержали в полном объеме и просили их удовлетворить. ФИО2 и его представитель суду показали, что после смерти ФИО4 30.08.2019, наследственное имущество в виде земельного участка и указанного выше жилого помещения – адрес, расположенного по адрес в с. Улёты принял ФИО2, поскольку до настоящего времени предпринимает меры по его сохранности, несет расходы, связанные с его содержанием. Свидетельство о праве на наследство по закону в отношении земельного участка, расположенного по адресу: с. Улёты, адрес, нотариусом ему было выдано, поскольку право собственности умершего на данный земельный участок было оформлено надлежащим образом, а в выдаче свидетельства на наследство по закону в отношении квартиры, расположенной по этому же адресу, было отказано, поскольку брат право собственности на данное жилое помещение не оформил. В числе родственников умершего есть две сестры ФИО8 и ФИО9, а также брат ФИО12, которые на данное жилое помещение не претендуют. Кроме того, у умершего осталась дочь ФИО3 (ранее ФИО13), с матерью которого наследодатель разошелся еще 90-х годах. После того, как они разошлись мать с дочерью проживали отдельно. Затем дочь ФИО7 уехала на постоянное проживание в другой регион. С отцом – умершим ФИО4 она отношений не поддерживала, участия в его жизни не принимала. На похороны отца не приезжала, после его смерти о себе никак не заявляла. Именно он – ФИО2 стал заниматься содержанием земельного участка и квартиры. 

Ответчик Администрация сельского поселения «Улётовское», надлежащим образом извещенный о дне и месте слушания дела, в судебное заседание своего представителя не направил, предварительно письменно ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие. Не возражал против удовлетворения исковых требований, сообщив, что на спорное жилое помещение Администрация сельского поселения «Улётовское» претензий не имеет.

Ответчик Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Иркутской области, Республике Бурятия и Забайкальском крае, надлежащим образом извещенный о дне и месте слушания дела в судебное заседание своего представителя не направил, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств об отложении слушания дела не заявлял, возражений относительно исковых требований не направил.

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, в адрес ответчика направлялась судебная корреспонденция посредством услуг «Почта России», однако, конверт вернулся в адрес суда с отметкой об истечении срока хранения. От ответчика поступили возражения на исковое заявление, из которого следует, что она является наследником первой очереди, о смерти ФИО4 не знала, просит отказать в удовлетворении исковых требований, также ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Третьи лица Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Забайкальскому краю, Администрация муниципального района «Улетовский район», ФИО8, ФИО9, ФИО12, о времени и месте рассмотрения дела, уведомлены надлежащим образом и своевременно. От ФИО8, ФИО9, ФИО12 поступили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, из этих же заявлений следует, что они не возражают против удовлетворения исковых требований. 

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся сторон.

Рассмотрев материалы дела, заслушав пояснения истца, его представителя, заслушав свидетеля, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии с п. 2 ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В соответствии со ст. 1110 ГК РФ, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 1116 ГК РФ, к наследованию могут призываться граждане, находящиеся в живых в момент открытия наследства, а также зачатые при жизни наследодателя и родившиеся живыми после открытия наследства.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст.ст. 1142-1145 ГК РФ и 1148 ГК РФ. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (ст. 1117), либо лишены наследства (п. 1 ст. 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (ст. 1146). 

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с ч. 1 ст. 1143 ГК РФ, если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

На основании ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение 6-ти месяцев со дня открытия наследства. 

Согласно ст. ст. 1152 и 1153 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства осуществляется подачей заявления по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранности наследственного имущества, защите его от посягательства или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Из положений п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Как следует из материалов дела и установлено судом, ФИО4 являлся собственником земельного участка (кадастровый №), расположенного по адресу: адрес, Улетовский район, адрес. Также у него в пользовании находилась жилое помещение - квартира, расположенная по указанному адресу (л.д. 13, 16-18)

30.08.2019 ФИО4 умер, наследство в праве собственности на земельный участок (кадастровый №), и жилое помещение, расположенные по адресу: адрес, Улетовский район, адрес, принял ФИО2, поскольку до настоящего времени предпринимает меры по его сохранности, несет расходы, связанные с его содержанием. 

Указанные обстоятельства подтверждаются справкой главы сельского поселения «Улётовское», из содержания которой следует, что с момента смерти ФИО4 по настоящее время земельный участок, расположенный по адресу: адрес, Улётовский район, с. Улёты, адрес, площадью 720 кв.м., находится в пользовании у ФИО2 Участок обрабатывается, огораживается, также производятся мероприятия по посадке сельскохозяйственных культур, то есть, земельный участок используется по назначению. В жилом доме производится текущий ремонт, обеспечивается проведение санитарных и уборочных мероприятий. Дом используется по назначению (л.д. 14). 

Копией свидетельства о праве на наследство по закону адрес7 от 14.12.2023, в соответствии с которым наследником наследственного имущества в виде земельного участка, площадью 720 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: адрес, Улетовский район, адрес, является ФИО2 (л.д. 15). 

Выпиской из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 15.12.2023, в соответствии с которой собственником указанного выше земельного участка, на основании свидетельства о праве на наследство по закону, является ФИО2 (л.д. 16-18).

Из архивной справки от 30.11.2023, выданной главой муниципального района «Улётовский район», следует, что в документах архивного фонда АО «Союз» за 1992 год имеется книга по приватизации (учету) жилья, где указано, что по адресу: с. Улёты, адрес, проживает ФИО4, количество проживающих 3 чел., дом введен в эксплуатацию в 1974 года, стаж работы семьи в колхозе 5 лет. Кроме того, в документах архивного фонда АО «Союз» за 1992-1993 г.г. имеется список ведомственного жилья колхоза «Путь к коммунизму», утвержденный общим собранием АО «Союз» от 21.04.1996, где имеется запись: «111. Адрес: адрес Ф.И.О. квартиросъемщика: ФИО4, год ввода в эксплуатацию 1974». В документах архивного фонда АО «Союз» Улётовского района адрес за 1992 год имеется протокол общего собрания уполномоченных колхозников колхоза «Путь к коммунизму» № 1 от 31.01.1992, имеется пункт по приватизации жилья: «По приватизации жилья колхозникам: 1) Дома постройки больше 10 лет, передать бесплатно, согласно списку; 2) дома постройки до 10 лет, передать за 50 % остаточной стоимости, согласно списку; 3) дома постройки с 1990 по 1992 г.г. за 50 % сметной стоимости; 4) жилье, занятое не колхозниками, продать за полную сметную стоимость». Списки к данному протоколу отсутствуют. На основании Протокола общего собрания колхозников колхоза «Путь к коммунизму» Улётовского района Читинской области от 21.04.1992 № 3, колхоз был реорганизован в акционерно общество закрытого типа «Союз» (л.д. 19).

Из копии ордера (л.д. 22) следует, что ФИО4 зарегистрирован по адресу: адрес, с 28.02.1992.

Из выписки из технического плана квартиры, расположенной по адресу: адрес, Улётовский район, с. Улёты, адрес, следует, что указанное жилое помещение (квартира) находится в четырехквартирном жилом доме; под квартирой расположен земельный участок с кадастровым номером №, площадь которого составляет 720,0 кв.м. (л.д. 25-26).

Из выписки из реестра муниципальной собственности сельского поселения «Улётовское» муниципального района «Улётовский район» следует, что спорное жилое помещение в реестре муниципальной собственности отсутствует (л.д. 31). Данная квартира самовольной постройкой не является (л.д. 32).

Постановлением Администрации сельского поселения «Улётовское» муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края № 76 от 04.08.2017 «О присвоении адреса жилым домам», на основании запроса МР ИФНС № 8 УФНС России по Забайкальскому краю, жилым домам по адрес с. Улёты, присвоены адреса, в том числе, адрес: ФИО1, адрес, Улётовский район, сп. Улётовское, с. Улёты, адрес (л.д. 33-36).

Из справки № 28 от 10.01.2024 администрации СП «Улётовское» следует, что по месту жительства по адресу: с. Улёты, адрес, ФИО4 состоял на регистрационном с 28.02.1992 по 30.08.2019. Кроме него по указанному адресу на регистрационном учете иные лица зарегистрированы не были (л.д. 37). Данное обстоятельство подтверждается и адресной справкой, имеющейся в материалах дела от 24.03.2024.

Из информации, поступившей в адрес суда из Администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от 12.03.2024, следует, что в документах архивного фонда АО «Союз» за 1992-1993 годы имеется список ведомственного жилья колхоза «Путь к коммунизму», утвержденный общим собранием АО «Союз» от 21.04.1996, содержащий записи: «Адрес: №, Ф.И.О. квартиросъемщика ФИО17; адрес: № Ф.И.О. квартиросъемщика ФИО4; адрес: Юбилейная,3/4, Ф.И.О. квартиросъемщика ФИО10».

Вместе с тем, изучив данный документ, а также архивную справку от 30.11.2023 (л.д. 19), ордер, справку главы сельского поселения (л.д. 14), свидетельство о праве на наследство по закону, справку № 28 (л.д. 37), суд приходит к выводу о том, что ФИО4 был зарегистрирован и проживал с 28.02.1992 по 30.08.2019 именно в адрес с. Улёты Улётовского района Забайкальского края. Данное обстоятельство сторонами не оспаривается, ответчиком Администрацией сельского поселения «Улётовское» - признается. Таким образом, спорное жилое помещение по адресу: адрес, Улётовский район, с. Улёты, адрес, находилось во владении умершего ФИО4 Более того, это подтверждается и тем, что в собственности у него находился и земельный участок, адрес которого, как следует из выписки из ЕГРН, - адрес, Улётовский район, с. Улёты, адрес.

Кроме того, в судебном заседании в качестве свидетеля была опрошена ФИО11, которая жила по соседству с ФИО4 Ей известно, что ФИО4 работал в колхозе, где ему дали квартиру, в с. Улёты, по адрес. Квартиру выдали на основании ордера, с этого момента он постоянно проживал в ней. ФИО2 – истец, постоянно помогал ФИО4 После смерти ФИО4 в квартире проживал их племянник, которого контролировал ФИО2, постоянно навещал его. Он же возделывает землю в огороде, ухаживает за ним. За квартирой ухаживает, занимался ремонтом в ней. Каких-то других документов, кроме ордера ни у ее семьи, ни у кого другого, кому выделили квартиры, не было, так как эти документы сгорели. 

Как следует из уведомления Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии Забайкальского края, сведения о правах ФИО4 на имевшиеся у него объекты недвижимости: земельные участки, жилое помещение, в ЕГРН отсутствуют. 

Из уведомления Межрегионального территориального управления Росимущества в Забайкальском крае и Республике Бурятия от 26.12.2023 следует, что по состоянию на 10.01.2024 в реестре федерального имущества сведения о квартире, расположенной по адресу: адрес, Улётовский район, с. Улёты, адрес, отсутствуют (л.д. 23). 

Из сообщения главы муниципального района «Улётовский район» от 28.12.2023, а также заместителя руководителя Департамента государственного имущества и земельных отношений Забайкальского края об отказе, следует, что выдать выписку из реестра муниципального имущества муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края и выдать выписку из реестра государственного имущества Забайкальского края об объекте недвижимости: квартира, расположенная по адресу: адрес, Улётовский район, с. Улёты, адрес, не представляется возможным, поскольку данный объект недвижимости в реестре муниципального имущества муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края и реестре государственного имущества Забайкальского края, отсутствует (л.д. 27-28).

Из уведомления инженера КГБУ по архивно-информационному и геопространственному обеспечению «Забайкальский архивно-геоинформационный центр» от 10.01.2024 следует, что в реестре объектов технического учета нет данных об объекте: жилом помещении – квартире, расположенной по адресу: адрес, Улетовский район, адрес (л.д. 29).

Согласно ст. 130 ГК РФ к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно.

Из положений п. 1 ст. 131 ГК РФ следует, что право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

В силу п. 2 ст. 8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

В соответствии с ч.1 ст. 6 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (далее - Закон о регистрации прав на недвижимое имущество), права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу настоящего Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Признание права собственности как способ судебной защиты, направленный на создание стабильности и определенности в гражданских правоотношениях, представляет собой отражение в судебном акте возникшего на законных основаниях права, наличие которого не признано кем-либо из субъектов гражданского права.

Поскольку квартира, расположенная по адресу: адрес, Улётовский район, с. Улёты, адрес, была выделена ФИО4, где он и проживал по день смерти – по 30.08.2019, что подтверждается и показаниями свидетеля, оснований не доверять которым, не имеется, а также в реестры федерального имущества, муниципального имущества муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края и государственного имущества Забайкальского края не входит, кроме того, поскольку иные лица о своих правах на спорное жилое помещение не заявляли, суд приходит к выводу о необходимости признания права собственности на него за ФИО4

Разрешая вопрос о признании истца наследником ФИО4, суд приходит к следующему.

Материалами дела подтверждено, что истец ФИО2 приходится родным братом умершего ФИО4, а именно из копии свидетельства о рождении (л.д. 12), а также из записи акта о рождении № 14 от 02.03.1965 и № 96 от 22.12.1970 следует, что родителями умершего ФИО4 и истца ФИО2 являются ФИО15 и ФИО5

Таким образом, ФИО2, в соответствии с ч. 1 ст. 1143 ГК РФ, относится к категории наследников второй очереди.

Факт смерти ФИО4 подтверждается свидетельством о смерти 

<

...>, выданном Отделом ЗАГС Улётовского района Департамента ЗАГС Забайкальского края 10.09.2019, актовая запись 170199750002800227003 (л.д. 9). 

Факт смерти родителей ФИО4 подтверждается свидетельством о смерти ФИО5 от 27.11.2023, в соответствии с которым ФИО5 умерла 25.11.2023 (л.д. 10); справкой о смерти № А-00116 от 24.01.2024, выданной Городским отделом ЗАГС г. Читы Департамента ЗАГС Забайкальского края, в соответствии с которой ФИО15 умер 10.10.1984 (л.д. 11).

Суд приходит к выводу о необходимости признания ФИО2 наследником, включении спорного жилого помещения в наследственную массу, признании его принявшим наследство, оставшегося после смерти ФИО4 и признании права собственности на спорное жилое помещение по следующим основаниям.

Как усматривается из материалов дела и установлено в судебном заседании, после смерти ФИО4 истец в период срока принятия наследства и по настоящее время предпринимает меры по сохранности спорного жилого помещения, несет расходы, связанные с его содержанием, производит ремонтные работы в нем. Более того, земельный участок, прилегающий к спорному жилому помещению, перешедший к истцу в порядке наследования от ФИО4, также обрабатывается, используется с целью назначения. Указанные обстоятельства подтверждаются выше приведенными доказательствами, а также договором на выполнение работ по замене оконных блоков на блоки из ПВХ профилей от 09.08.2020, товарными чеками на приобретение строительных материалов от 11.11.2019, от 20.02.2020, исследованными в судебном заседании.

Представленные суду доказательства свидетельствуют о фактическом пользовании спорным жилым помещением и несении затрат на его содержание, т.е. о фактическом вступлении наследника во владение наследственным имуществом. 

С учетом всех обстоятельств по настоящему гражданскому делу суд считает необходимым удовлетворить исковые требования истца о признании права собственности на жилое помещение – квартиру, расположенную по адресу: адрес, Улётовский район, с. Улёты, адрес. 

Оценивая доводы ответчика ФИО3 о том, что она в силу родства с умершим (свидетельство о рождении 

<

...>, запись акта о рождении № 31 от 24.04.1990) является наследником первой очереди, суд принимает их во внимание, однако, полагает, что данное обстоятельство не может являться безусловным основанием для отказа в удовлетворении иска ФИО2, который подтвердил факт открытого, непрерывного и добросовестного владения спорным жилым помещением после смерти ФИО4, тогда, как ФИО3 мер к принятию наследства в виде спорного жилого помещения, к его сохранению и содержанию не предпринимала. Ее доводы о том, что она не знала о смерти отца ФИО4, поскольку отношений с ним не поддерживала, ничем не подтверждены, напротив свидетельствуют об отсутствии какого-либо интереса к имуществу. Иного суду не представлено. 

Вместе с тем, в силу ст. 1151 ГК РФ, выморочное имущество в виде расположенного на территории Российской Федерации жилого помещения переходит в порядке наследования по закону в собственность муниципального образования, в котором данное жилое помещение расположено, а если оно расположено в субъекте Российской Федерации - городе федерального значения Москве или Санкт-Петербурге, - в собственность такого субъекта Российской Федерации. Данное жилое помещение включается в соответствующий жилищный фонд социального использования. Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.

Исходя из смысла приведенной правовой нормы, выморочное имущество, не являющееся жилыми помещениями, переходит в порядке наследования в собственность Российской Федерации.

Принятие в установленном законом порядке такого выморочного имущества, Постановлением Правительства РФ от 05.06.2008 № 432 возложено на Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) (п. 5.35).

Учитывая изложенное, Межрегиональное территориальное управление Росимущества в Забайкальском крае и Республике Бурятия является ненадлежщим ответчиком по делу, в связи с чем, в удовлетворении иска к нему следует отказать.

Руководствуясь ст.ст. 194,199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

В удовлетворении иска ФИО2 к Межрегиональному территориальному управлению Росимущества в Забайкальском крае и Республике Бурятия отказать.

Иск ФИО2 к Администрации сельского поселения «Улетовское» муниципального района «Улетовский район» Забайкальского края, ФИО3, удовлетворить.

Признать право собственности ФИО4 на жилое помещение – квартиру, расположенную по адресу: адрес, Улётовский район, с. Улёты, адрес.

Включить в наследственную массу, оставшееся после смерти ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего 30.08.2019, жилое помещение, расположенное по адресу: адрес, Улётовский район, с. Улёты, адрес. 

Признать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца адрес (паспорт: серия 76 15 №), принявшим наследство после смерти ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего 30 августа 2019 года, состоящее из жилого помещения, расположенного по адресу: адрес, Улётовский район, с. Улёты, адрес.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем адрес (паспорт: серия 76 15 №), право собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: адрес, Улётовский район, с. Улёты, адрес, в порядке наследования.

Право собственности ФИО2 на указанное недвижимое имущество подлежит государственной регистрации в установленном законом порядке.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Улётовский районный суд в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме. 

В окончательной форме решение изготовлено 18 июля 2024 года.

Председательствующий Т.Н. Щипакина